gnitati vel tantillum detraxterint. Possem illos meritò,
 dum ita nos impetunt, non inuidiæ tantum, sed etiam
 ingratæ nimium malitiæ insimulare, quòd eos culpent, à
 quibus multis olim beneficiis fuerint prouocati, quique
 præter literarum communicationem, Italicarum quoque
 vrbium partem non minimam condiderint. Quod postea
 minimè negarunt Italici scriptores. Fatetur enim Ra-
 phael Volaterranus in sua Geographia, fatentur & alij
 plerique Mediolanum, Senas, Veronam, plurimaque Li-
 gurum & Longobardorum oppida à Gallis Senonibus,
 quo tempore omnia latè occupantes Romam contend-
 bant, extructa fuisse. Verùm quia hæc alium locum vi-
 dentur requirere, illis potius supersedendum hic censeo,
 quam ut longior insumeda sit oratio. Siquidē de iis postea
 suo loco paulò fusius dicere statuimus. Iam ne quid mur-
 murare pergent aut calumniari, sed magis intelligent li-
 terarum cultum non modo prisca illa ætate, sed & ho-
 die & semper apud nos fuisse, alios ex nostris politissimè
 excultos, optimarumque disciplinarum peritissimos enu-
 merare nequaquam p:debit: non quòd his omnibus re-
 censendis (quod certè fieri nullo modo posset) sim immo-
 raturus, sed ut enumerato aliquo eorum qui præcellentes
 fuerint, ordine, sese isti in astimanda Gallica natione
 aquiores prebeant indices. Quo tempore imperio præ-
 erant Valentianus, & Valens, habuimus Decium Au-
 sonium patria Burdegalensem, literarum omnium siue
 Græcarum, siue Latinarum candore adeò insignem, ut
 Gratiani Cæsaris Valentianii filij præceptor ac doctor
 esse meruerit, quem literis, omnibusque disciplinis ita in-

structum reddidit, ut tandem probitate iuxta ac eruditione
 clarissimus princeps, necnon sincerus Christianæ reli-
 gionis cultor euaserit, quemadmodum facile iudicari po-
 test ex quadam epistola ab eo ad Diuum Ambrosium
 missa, in qua omnem fidei suæ rationem exposuit. Porro
 Ausonius licet natione Gallus, omnium consensu ad cō-
 sularem dignitatem prouectus est. Librū epigrammatum
 ex Gracis in Latinos conuersum numeros edidit. Cele-
 brauit puellam nomine Bissulam. Libellum scripsit de
 Mosa fluvio. Fastorum libros absoluuit, auspiciatus à prin-
 cípio vrbis conditæ ad sua usque tempora. Dedit & epi-
 stolas aliquot, quæ nec vulgarem aliorum lectionem, nec
 triuialem grammaticarum enarrationem sapiunt. Ei co-
 taneus fuit Pontius Paulinus patria itidem Burdigalē-
 sis, à quo editum est elegantiissimum poëma de regibus ^{Pontius Paul-}
 linus. ex Suetonio collectis. Non est quod Faustum Lugdunen-^{Faustus Lug-}
 sem reticeamus, qui Claudiani, Boëtij, Mamerci, &
 Caſiodori ætate in quois disciplinarum genere excelluit,
 & hymnos atque epigrammata dedit Claudianis verſi-
 bus aut aquanda, aut certè præferenda. Sed quò minore
 hic finiam pomærio, Cæciliū non adducam, non Seue-^{Cæcilius.}
 rum, non Proſperum Aquitanum, non alios infinitos nul^{Seuerus.} Proſper A-
 larum omnino rerum nescios, in quibus eloquentia, & ^{quitanus.}
 recondita eruditio de principatu certasse videri possunt.
 Quorū omnium nomina & elucubrationes si quis ad vn-
 guem aut enumerare, aut describere tentet,
 „ Promptius expeditat quot fulgeat ignibus aether,
 „ Et quota in Oceani bellua mole natet.
 Quid? C. Sidonium Apollinarem patria Aruernum ^{C. sidonius} Apolinaris.
 D. ij.

sidoni⁹ Apol silentio prateribam, qui in hēdecyllabis & hexametris
 linaris crudi- versibus maximè excelluit, qui nouem epistolarum libros
 tio quanta. miro confutos artificio in communem studiosorum utili-
 tatem exire permisit, qui multa rā oratione soluta, quam
 vario carminum genere posteritati reliquit. Hunc etenim
 excellentissimum poëtam fuisse satis indicare possunt ar-
 gumenta illa omnibus Terentij comædiis præposita, quæ
 Hyrenam. ille periochas appellauit. Quid, quod noster est Hyre-
 næus Polycarpi quondam auditor, de quo dubites do-
 cētorne fuerit, an melior. De ogdoade, de prædestina-
 tione apostolica, de monarchia Dei, itēmque aduersus hæ-
 res libros non paucos emisit in lucem. Noster & Hi-
 larius. larius, miris quem laudibus extulit D. Hieronymus, qui
 editis libris Arrianorum, dogmata prior animo inuicto
 cœpit impugnare. Duos in psalterium libros, vnum de Sy-
 nodis, alia denique multa quæ ad nostram usque ætatem
 non penetrarunt, imperante Valentiniano conscripsit. No-
 ster & Auitus. ster & Auitus, qui eloquentiam cum vitæ sanctimonial
 æquauit. Cuius persuasione Gundebaldus Burgundio-
 num rex Gundonei filius ab Arriana factione, qua fæ-
 diffissimè conspurcari cœperat, omnino defecit. Hic præ-
 terea diu multūmque, vel libris in lucem editis, in explo-
 dendis Eutychianorum, Arrianorum, & Nestorianorum
 Paulinus episcopus Ne-
 gressibus desudauit, tandemque Sigismundum regem ad
 Chrsiti fidem adduxit. Noster & Paulinus Nolanus
 episcopus, cuius ingenium, atque eloquentiam s̄pē ad-
 miratus est Hieronymus, admirati sunt & ali⁹ nō pauci.
 De illo enim ita scribit Eucherius in epistola Parænetica,
 „Paulinus quoque Nolanus episcopus peculiare & beatū

„ Galliae nostræ exemplum , ingenti quondam duitiarum
 „ censu uberrimo eloquètæ fonte ita in sententiam nostram
 „ proposutumque migravit, ut etiam cunctas mundi partes
 „ eloquo, operibusque resperserit. Extant ipsius lucubratio-
 „ nes testantes illi altissimam fuisse familiaritatē cum Au-
 „ sonio Burdegalensi. Hæc ille . Ecce autem quò iam ra-
 pior mei quasi oblitus. Commodum videtur ut relictis il-
 lis antiquioribus, quorum immensus esset numerus, nunc
 ad alios quosdam me conuertam, qui paulò supra etatis
 nostræ memoriam extiterunt, & quorum adhuc recentif-
 sima animis nostris insidet recordatio. Ac primùm Iaco-
 bus Faber Stapulensis ^{Iacobus Faber Stapulensis} vnus è cultioris literaturæ proce-
 ribus se offert, qui non solum abditissima quæque Theo-
 logiæ arcana scrutatus est, sed nullum omnino doctrinæ
 genus excogitari posse videtur, in quo non fuerit exquisi-
 tissimè versatus . Quod etsi taceremus, relicta ab eo ta-
 men monimenta satis eloquuntur. Et hodie qui æra (quod
 aiunt) à lupinis distinguere nouerunt, facile vident quā-
 tum ille lucis Theologicae facultati attulerit, quantū dia-
 lecticae, quantum & philosophiæ vniuersæ , quæ ante id
 temporis à nescio quibus philosophastris , quòd ob ignorantiam
 linguarum vel nihil planè, quod genuinum dici
 posset, ex Aristotele, vel certè paucissima quedam fra-
 gmenta hinc atque inde confusa quadam collectione excer-
 pta haberent, indignissimè tractabatur. At hic noster in-
 re adeò deprauata quasi pollicem premens, magni cuius-
 dam numinis instar emersit. De illo Christophorus My-
 laeus vir eloquentie incomparabilis in tractatu de litera-
 tura tale protulit elogium: Lutetia Parisiorū præter alios

„ complures, libris ex Italia translatis, & doctis viris inde
 „ recuersis nouitate ex illustratis literis vehementer ad eas-
 „ dē perdiscendas incensos, Iacobus Faber Stapulensis mul-
 „ tò purius philosophiam excitato, & in manibus redditio
 „ Aristotele, cuius non perinde scientiam asequi poterant,
 „ commentariis omnia occupantibus, multiplici diligentia
 „ explicare conatur, atque dissentientes philosophorum il-
 „ lius artis sententias componere aggreditur. Lubentissimè
 Guilielmus Budaëus. hic duos amoenissimos Eloquentiae fontes Guilielmū Bu-
 daeum, & Christophorum Longolium in mentem reduco,
 Christophorus Longoli. Quorum illius quidem scripta diuinitate quadam senten-
 tiarum, atque verborum copia aurei fluminis instar exu-
 berabant. Huius verò phrasis ita variis Rhetorum colo-
 ribus lasciviebat, ut nihil nisi Ciceronis oleret lucernam.
 Porrò Budaëus ipse maximum dedit rebus literariis ad o-
 mnem præstantiam efflorescentibus incrementum. Siqui-
 dem flagranti studio, lectionis diligentia & magnitudine,
 utriusque sermonis Latini ac Græci opulentiam, verissi-
 mumque usum in commentarios retulit, accurate, & stu-
 diose Græca Latine reddidit, Iuris ciuilis doctrinam ex-
 quisita verborū interpretatione, atque extinctam permul-
 tos iam annos rei nummariæ, ponderum ac mensurarum
 Endei exempli multi ad cognitionem laboriose instaurauit. Cuius illustri exemplo,
 literas capes- & continentibus exhortationibus æquales plurimi ijsdem
 sendis incita animis ad amplificandas summo studio literas communiter
 incensi, hoc nostrum seculum doctrinarum omnium splen-
 dore & pertractatione, disciplinas ab ipsis fontibus, vnde
 primùm dimanarant, purius haustis, nobilitarunt: adeò
 vt tota iam Europa clarissimi literarū doctores & ma-

gistro conspiciatur, à quibus præclara ingenij, & doctrinæ monumenta veterum penè omnium æmulatione fæliciter suscepta hodie relinquuntur. Sed nec Vatablo infensus. fas fuisse Musas existimare possumus, ut quem variis & linguis, & disciplinis vnde quaque ornatum & expolitum reddiderint. Cuius laudes id magnitudinis obtinet, ut nemo illis satis idoneus scriptor acceſſerit. In Guilielmo Læ- Guilielmus
geio summam eruditionem summæ nobilitati annexam Langeius.
nemo non est admiratus. Cuius oratio veluti piperatis quibusdam verborum flosculis excompta, nullius aures mentemque non deliniebat. Iacobi Lodoici Strebæ stylo strebens.
nihil video legi posse castigatius. Verum ne quasi Orestē describens longum faciam, fuerunt nobis & alijs non pauci percelebres literarij certaminis hyppodromi, & inuidissimi athletæ (quos vinam omnes recensere liceret) ut Bayfius, ut Ruellius, ut Petrus Turellus, ut Martinus Akakia, ut Chassanæus, ut duo Syluij Franciscus & Jacobus, ut Gaguinus, ut Ioannes Rauifius Textor, ut Orontius Finæus, qui propter admirandam Matheſeos orontius- cognitionem omnino mori non debere videbatur, ut Tuscanus, ut Barotus, ut AEmilius Ferretus, ut denique, ne omnes ad vnum persequar, tot medici, tot oratores, tot Theosophi, tot philologi, tot Mathematici, tot poëtæ, tot iuriſperi- riti, quos celeberrimæ nostri temporis in Gallia academiæ Gallicæ aca- Parisiana videlicet, Aureliana, Rhemæſis, Bituricæſis, Mōdemia. ſpesulana, Tholoffana, Basiliensis, Auenionensis, Pierci- uiensis, atque aliæ magno Galici nominis ac dignitatis in- cremento produxerunt: quorum maiorem partem, quid non ita pridem fatis concesſerint, nos vidisse gloriavimus.

D. iiiij.

Sed quām multi hodie alijs ex his omnibus academiis veluti ex equo Troiano rursus emerserunt, & tanquam suppūllarunt insignes literarum mystæ, istis quos nunc adduximus, nulla in re inferiores. Ad quos audiendos vi-deas cateruatim è Germania, Britannia, Hispania, Italia, postremò & ex ipsa Græcia concurri. Nec sanè id absque ratione. Non enim video qua in re sine eloquen-tiam species, sine opulentissimam doctrinæ supellec[t]ilem, cultissimis illis Romanis cedere dicamus tam multos quo
maxima aca
demia Pari-siensis celebri hic Lutetiae in dies magis ac magis florescere videmus, tamque
tas. multos, & eos quidem exquisitiissimè doctos quinquaginta penè collegiorum lectores. Parcant alijs innumerabiles quorum immensus esset catalogus, Musis omnibus Gra-tiusque charissimi viri, si hoc loco breuitatis causa eorum nomina supprimam. Neque enim tanta doctorum cater-ua, quibus Gallia nostra vndique præfulgere cernitur, nisi peculiari quodam tractatu compræhendi potest. De quibus tamen si sic agere possem, neminem ut pratermit-terem, haud scio an in vlos Antronios, aut Stalenos (quod Atticus de sui temporis Oratoribus dicebat Ciceroni) incurrerem. Desinant iam Romani suum (si Diu placet) mundi caput inani prædicatione iactare. Desinant Græci suis Athenas tantopere nobis extollere. Celtas intueā-tur: Lutetiam videant, atque ibidem toti rubore suffan-dantur, & in maximam rapiantur admirationem. Siqui-dem non vnum aut alterum, sed infinitos propè Philoso-phos illic reperias ipsis Peripateticis non dico similes aut æquales, sed longè profectò acutiores, & ex his nonnullos

Stoicis severiores, quosdam etiam diuiniores Academicis. *Vide quantū
literarum ac
literatorū ce-
lebritate ful-
geat Lutetia
Parisorum.*
 Occurrunt pāsim Medici Aesculapio præstantiores: Chi-
 rurgi Podalyrio magis exercitati. Sacra literæ tot ac tan-
 tos illic sui cultores assequuntæ sunt, ut quam plurimas
 Theologorum myriadas reperire possis. Grammaticorum
 scholæ nihil habent obscurum, nihil difficile, nihil cali-
 gine inuolutum: nullus Fabij locus nō peruius: nullus Per-
 sius, nullus Lucretius, nullus Lycophron non declaratus.
 Heroicis carminibus, Tragædiis, Comædiis, Satyris,
 Epigrāmatis, & Epicherāmatibus collegia strepunt &
 compita. Rhetorum præceptis, declamationibus atque
 disputationibus, itēmque innumeris ænigmatibus fulmi-
 nat gymnasia. Sophistarū nodis vincitur Gorgias, Astro-
 logiæ speculacione Anaximander, harmonia metrica Or-
 pheus, Arithmeticorū numeris Euclides, Geometrarum
 mensuris Eudoxus & Ptolemæus. Non est quod Roma
 Papyrij sui garrientis ingenium, in quo mira quædam in-
 doles affulgere conspiciebatur, nobis amplius obiiciat, aut
 ostenteret: nam hodie Lutetia nostra Papyrios habet in-
 finitos. Inuenies illic septem annorum infantulos, qui in-
 genio animique solertia tantum valeant, ut senilem iam
 cum doctrina maturitatem in eis possis intueri. Iurares
 illos in nutricum gremio literas vna cum lacte suxisse.
 Quid autem referam tantam typographorum, tantam
 bibliopolarum cateruam? Si suam librorum supellectilem
 tantopere iactant antiqui, cur nostram reticebimus? Scri-
 bit Plutarchus in Antonio Pergamenas bibliothecas sub *Bibliotheca
memorabiles.*
 Eumene habuisse ducenta librorum millia. Et Tyran-
 nion Amisenus nobilis Grammaticus, qui floruit ætate
 E. i.

Pompeij supra tria librorum millia possedisse dicitur.
 Aiunt & Gordianum imperatore coaceruasse in biblioteca duo & sexaginta millia voluminum. Inter antiquos
 quoque bibliopolas à Quintiliano maximè celebratur

Triphon bibliopola.

Triphon: quod fit etiam à Martiali pluribus locis eoque potissimum cùm ait,

” Non habeo, sed habet bibliopola Triphon.

*Qui studiose bibliotecas multa libro- rum copia au-
tas extraxe- rint.* Adhac Ptolemaeum Philadelphum septingenta librorum millia possedisse scribit Amianus Marcellinus. Fertur etiam Iulius Cæsar multas, eisque auctiñimas bibliothecas habuisse, quemadmodum & Asinius Pollio, & Pisistratus Athenarum tyrannus, & Paulus Aemilius Persei victor, & Pamphilus Martyr, & Lucilius Lucullus, & Iulus Seuerus, & Domitianus, & Seranus Samonicus, & Colonus Architalassus. At nobis hodie, Di boni, quam multi sunt Coloni: quam multi Serani, Domitiani, Seueri, Luculli, Pamphyli, Aemilij, Pisistrati, Polliones, Iuli, Ptolemæi, Tryphones, qui nullis omnino libris, quamvis abstrusissimis, careant. Quid plura? De

Quanta literarū ac disciplinarū omniuersitatis ab illustrata sit Gallia. Celtis hoc vnum colligam, quicquid vnam bonæ eruditio- nitionis ab egregiis authoribus repertum ac traditum est, id vniuersum à nostris absolutè perfectum cognitumque esse, qui in quacunque disciplina tam nemini cedunt, quam alios longè superant. Vis laboriosos grammaticorum canones rectè ac breuiter tibi explicatos? Vnam tibi Galliam eligas, quæ primâ in hoc laudem obtinet. Vis Rhetorum myrotheciis tuâ perpolire oratione? Gallia id abunde subministrat. Arreditne dialecticorum subtilitates, & sophismatum argutiae? Nusquam id fælicius quam in Gal-

lia consequeris. Lubet abditissima quæque physices arcana peruestigare? Ne alio profectionem pares quam in Galliam. Sitis veram poëeos harmoniam, & concinnitatem? In Gallicis academis quantum, quoque modo videbitur, haurire poteris. Téne iurus, legumque ciuilium studia delectant? Horum nihil non paſsim Gallia suppeditabit. Moueris ad veram, puram, simplicemque Theosophiae cognitionem, & veritatis indagationem? Dij boni quata fidelitate in plerisque Gallæ oris pertractatur: quamquam negari nō potest rabulis, theologastris, ac fætidissimis birbris cuncta vel solo halitu inficiensibus, quam plurimas vrbium nostrarum nimium videri refertas. Cupis plurima supramundanæ sapientiæ secreta penetrare? Est in Gallico solo, vnde id facilime præstes. Quid? aspiras ad Hebræa, ad Chaldaea, ad utriusque orationis, Græcae videlicet atque Latinae facultatem? Non video vnde melius harum linguarum perfectam cognitionem quam ex Gallia petas. Siquidem iam triplicis literaturæ palnam magno eruditorum omnium consensu & Italis, & Græcis præripuit Gallus. Et, quod magis mireris, videtur totus Hellenismus è Græcia in Galliam nescio quo modo translatus, quasi profectò id quod nostrum prius fuerat, Legito Budæi librū De trā-
fici Hellenis- iure postliminij quodammodo ad nos redisse appareat. mi ad Chri-
stianismum. Annon digna hæc videntur in quæ laus omnis publico præconio congeratur? Annon his nominibus excelsø loco sita sunt Gallica encomia? Si tot tantisque laudibus Calabriæ armenta efferant scriptores, Assyriæ amomum, Babylonis aulaea. Hymetti apes, Cytori buxos, Persicum aroma, balsamum Iudeæ, crocum Cilicie, cannabem

E. ij.

Scythia, canes Epiri, cæpas Cumarū, conchas Lucrini,
 ebur Indiæ, gallinas Numidiæ, linum Aegypti, lentem
 Pelusii, myrrham Arabiae, lanas Miletii, nardum Persi-
 dis, Phœacum poma, pruna Damascena, Velitarum oua,
 Tarentinos porros, Aeoliarum sulphur, vnguentum Per-
 sarum, Gangis vñiones, Panchaïe cynamona, Aegyptiū
 acetum, croceos odores Tmoli, thura Sabaorum, altaque
 id genus, quæ tametsi ob raritatem commendanda vide-
 antur, longè minor tamen atque inferior eorum laus est,
 quam ut cum inclita literarum gloria conferri debeat:
 quanto magis Galliam nostram amplissimis laudum titu-
 lis honestandam censemus, quæ præter alia innumera
 quibus iure optimo efferri posset, quæque ad nostram hæc
 tractationem minime pertinent, hoc vnum præcipue con-
 sequuta est, vt cuiusvis literaturæ fons vberimus, aut ut
 verius dicam, pelagus immensum dici meruerit. Cū igit-
 tur tot abundemus literis, tot disciplinis, quæ procul du-
 bio feritatem omnem sui cultoribus detrahunt, non pos-
 sumus quoque nō multa viræ honestate, & singulari cul-
 tiorum morū præstantia in hac nostra Gallia efflorescere.
 Pugnant quippe ex diametro ingenuis artibus animum
 habere compositum, & immodestis atque inuercundis
 moribus præditum esse. Quare siue literarum multarum
 Galli optimis peritiam spectemus, siue animi candorem, & morum
 moribus pre-egregiè compositarum præstantiam, equidē à rustica bar-
 disti. barie procul semoti videbimus. Quid enim ad integri-
 tatem illam morum pertinet, res ipsa loquitur, quam culti,
 quam ciuiles, quam synceri, habito caterarum nationum
 respectu, simus: ut interim non minus verè quam eleganter

de nobis scripsisse videatur Agathias Græcus historiographus patria Smyrnæus, qui Iustiniano Cæsare imperante vixit, ac floruit. Hic enim initio historiæ de bellis Gothorum, postquam Gallos rectissime opinionis esse docuit, eos subinde à ciuilibus, atque optimis moribus laudare & extollere non dubitat. Cuius verba ad hunc ferè modū Latine redditæ sonant: *Hi sane, inquit, videntur quām optimis moribus prædicti, & maximum in modum ciuiles, nec quicquam habere, quod à nobis hos faciat alienos, præter vocē & vestitum: quos equidē cùm ob eorum virtutes, tum ob in exteriores aequitatem, & inter se concordiam mirum in modum admiratione & laudibus prosequor, ac magnifico.* Et paulò post, *Nunquam inuicem bella suscepisse hos constat, nec ciuili patriam sanguine inquinasse.* Multa alia hic de nostrorum ciuitate atque aequitate luculēter eodem libro prædicat. Hinc etiam Plautus in *Casina Massilienses mores, quos miris laudibus effert Strabo, tamen quam optimos & probatissimos dixit. Vbi, inquit, tu es qui colere mores Massilienses postulas?* Huc quoque pertinere videntur quæ superius ex Ciceronis oratione pro L. Flacco citauimus. Et audent interim isti nescio qui blaterones in nos demurmurare, irridere, nomen nostrum turpisimis obtrectationibus vellicare. Audent, inquam, barbaros appellare, qui non solum auersum ab omni turpitudine, atque adeò simulatione, quibus alijs multi fœdissimè conspurcantur, animum habeamus, qui vitæ morumque integritate, ac genuina quadam probitate reliquas nationes albis (quod aiunt) equis præcurramus, sed qui etiam literarum numeros omnes ita fæliciter absolu-

Massilienses
mores optimi

E. iii.

mus, ut facilimum sit intueri quantis stadiis illos à tergo relinquamus. Proinde iam sui erroris, suæque temeritatis admoniti, discant in posterum bene dicere. Discant se ipsis & peritiores, & cultiores aliquando reuereri. Discant denique honorem iis deferre, qui diu ante ipsos literas, & scientiam habuerunt, & à quibus etiam multa olim sumpserūt. Quòd si qui fortè obijciāt id quod est apud Plutarchū in Romuli vita, Romulum nempe vates quosdam ex Hetruria asciusse, qui literis & mysteriis aliquot fossam sacranda verbi de more facerent, quam illi Mundū,

*Literas habu Graci Olympum vocabant, ideoque argumentum esse col-
et Italia vel ligant iamiam, vel ante Romanam conditam literarum ali-
conditam. quid in Italia fuisse, licet ad antiquam ipsorum eruditio-
nem comprobandam nonnihil facere videatur illa ratio,
nobis tamen potius quam ipsis inferuier. Licet etiam no-
stris diu ante Romanæ vrbis constructionem literas fuisse
satis longa verborum serie antea demonstratum sit, expen-
denda tamen nobis est illa Plutarchi grauiissimi alioqui
auctoris sententia: cui nullo modo refragamur, neque eam
quam eliciunt, conclusionem refellere in animo est, quin
potius cum multis aliis historiographis ingenuè libenter-
que concedimus plurimis vel ante ipsam Romanæ ciuita-
tis ædificationem seculis omne ferè disciplinarum genus in*

*Petercs He-
truria viguisse: sed tamē Hetruscos illos nō ullius Ita-
cruscos verā licæ gentis, sed veram priscorum Gallorum sobolem fuisse
Gallorū pro-
lē fuisse mul- contendimus, qui antiquitus Vmbri dicebantur, ut author-
tis auctorita-
tibus ostendi- est Plinius libro naturalis historiæ tertio. At verò Vmbros
tur. illos veruſiſimos quidem totius Italæ populos, qui dicen-
vmbri, Gallo te eodem Plinio Hetruriam incolebant, veterum Gallorū
sunt soboles.*

prolem esse, authores sunt M. Antonius & M. Cato in
 fragmentis, atque etiam Myrsilus historiographus non
 contennendus, patria Lesbius, in eo libro quem de origine
 Italæ scripsit. De M. Antonio testimonium satis euidēs
 „ perhibuit Solinus in collectaneis, hisce verbis: Veterum,
 „ inquit, Gallorum prolem Vmbros esse M. Antonius af-
 „ seuerat, eosdémque, quia tempore aquosæ clavis hymbri-
 „ bus superstites fuerunt, Græcè ὑμέροις dictos. Sempronius
 „ quoque in libro de diuisione Italæ, Montes (inquit) à
 „ fontibus Tyberis usque ad Nar inhabitant Vmbri, prima
 „ veterum Gallorum proles, ut Augustus scribit. Idémque
 paulò antè, eodem libro, ipsos Hetruscos veteres Gallos
 „ appellat, cùm ait: A fontibus verò Macra ad fontes Ty-
 „ beris Apenninum colunt Ligures Apuani Hetruscis orti,
 „ cognomine veteribus Gallis, ut M. Antonius prodit. Hac
 ille. M. verò Catonis in libro de originibus, cuius tan-
 tummodo fragmenta quædam ad nos peruererunt, verba
 „ sic habent, A Macra ad fontes Tyberis ad inferum mare
 „ Thuscī incolunt, ad superum Galli Aureliani, & AEmi-
 liani. Et protinus pòst Gallos pulsis aliquando Thuscī
 omnem Vmbriam occupasse subdit. His accessit & Bo-
 chi Mauri, aliorūmque testimonium: de quibus ita Postel-
 „ lus, Gallos (inquit) in Italia priùs quam in Gallia sta-
 „ tim post diluuium nouimestre, & vniuersale primūmue
 „ habitasse, præter Solinum & Catonem Romanos, testi-
 „ ficatū reliquère Bochus Maurus, & Berosus Chaldaeus, Bochus histo-
 „ riographus,
 „ vt Iosephi Hebræi sententiam expositam, firmāmque in- natiōne Maior
 „ cogitantes redderent. Haec tenus ille. Quin etiam Abo-
 „ rigines illos (qui primi Italæ populi ab omnibus existimati
 E. uij.

aborigines sunt) nequaquam àutoχθones, vt plerique arbitrantur, populos, Gal sed prisorum Gallorum propaginem esse, nostrósque majorum fuisse iores eorum fuisse πετεγονεῖς, non tantum ex fragmentis propaginem.

Catonis, & Solino colligere licet, verū etiam ex multis aliis antiquorum monumentis. Siquidem & id ipsum testatus est Timagenes ille (cuius meminit Suidas) famosus inter Gracos historiographus, & post illum Amianus Marcellinus insignis historiarum describendarū artifex, qui Aborigines primos in regionibus Galliae viros esse asserit. Hi siquidem, vt proditum est, in Gallia illa, quæ Togata dicitur, diutissimè commorati sunt. Ibidemque illis praeerat Saturnus quidam (quod obiter meminit Iustinus in sua epitome) Ianus propè coetaneus, quemadmodum & Galliae Comatae, quam hodie recentioris vocabuli introductione Franciā appellant, Samothes quartus Iapeti filius, idque superstite adhuc parente Noacho, vt apertius tradidit Qu. Fabius Pictor, in eo libro qui de aureo seculo inscriptus est. Ex his omnibus, atque aliis multis prisorum Romanorū testimonii, si nihil aliud probabilius occurrat, colligi posset, à maioribus nostris aliquas Italiae partes olim inhabitatas fuisse, imò & ex eis suam habuisse originem: ac proinde, vt ad Plutarchi dictum redeamus, si quid illis doctrinæ, atque literarum prioribus illis temporibus cerneretur, id totum ijsde ipsis acceptum ferendum, qui, vt superius abundè dictum est, suos excellētissimos, & propemodū ἀριστέλους, arduas quasi que disciplinas Græca lingua perractantes habebat philosophos. Vnde & ipsis veteribus Hetruscis Thuscorum vocabulum primum ab eis Gracè inditum est. dicta enim

Thuscia à θύω, id est sacrificio, quod in futuro facit θύσω, Thuscia unde
à quo formatur θυσία, Latinè Thuscia, siue, ut hodie pro- dicatur.
ferunt, Thuscia, id est, si quis ad verbum interpretetur,
sacrificola seu aruspicatrix. De hoc obiter etiam Plinius
libro tertio. Quòd si roges quā ob causam postea Thus-
cia interposito, c, dicta sit, responsio est, huiusmodi ad-
ditionem alias Romanis fuisse peculiarem, qui Phœnissam
Phœniscam efferre solebant, & Cilissam Ciliscam, &
Libyssam Libyscam, atque etiam Libyscillam. Quo-
circa, ut ad rem redeamus, coniectari licet quām anti-
quæ apud nostros fuerint literæ. His addendum, Si
vera sint quæ à multis Latinorum prodita sunt, Euandrum
Arcadem, aut certè ipsius Euandi matrem Car-
mentam literas primum Italica dedisse, necessariò conse-
qui non uno atque altero, sed plurimis seculis Gallos
anìe literas ipsas habuisse, quām Latini eas ab Euandro
suo, aut Carmenta essent consequuti. Quanquam
quæ de Euandro ipso & Nicostrata feruntur, com-
mentitia potius esse quām veritati consentanea creden-
dum est, cum ante hos philosophiam, interpretationem
fulgurum, & eorum quæ metem̄œ vocantur, vñ à cùm
theosophia Tyrrhenis (hi sunt Hetrusci) fuisse cùm ex aliis
tum ex Diodori Siculi libro sexto intelligi potest. Siqui-
dem Tyrrheni multò ante Nicostratam & Euandrum
tempore iam literis floruerant sub Tyrrheno Lydio quo-
dam (à quo id nominis habuisse creduntur) Aeyos filio
Herculis & Omphales propagine: qui quum post mul-
tos errores ad inferi maris oras quieuisset, totum illum
tractum Tyrrheniam, ipsumque mare Tyrrhenum ap-

F. i.

Tyrrheni vo-
catur ipsi
Hetrusci à
Diodoro.

pellauit. Quae igitur hucusque de Gallorum nostrorum
 literis & eruditione adducta sunt, facile mendacij eos
 reuincunt, qui nos literis leuiter illitos putant, barba-
 riemq; nostrum non verentur obtrudere. Quos si oculatiū
 & hodie & quondam (licet intermissas aliquo tempore
 in Gallia disciplinas non inficiamur) literis omnibus plu-
 rimū valuisse animaduerterent, fortassis & quiores se in
 aestimanda Gallia præberēt iudices, & nihil minus quam
 barbaros nos iudicarent, cùm id conuitij in alienos potius,
 & in eos maximè qui studiis quam logissimè feriati sunt,
 aut sylvestrem cum corpore suo honestarum rerū igno-
 riantiam nondum exuerunt, quam in Gallos abundè sem-
 per doctrinæ & eloquentiæ studio promotos quadrare &
 res & ratio perspicuum faciant. Fortasse dicent bellicæ
 laudis fortitudinem (nam id secundum membrum est, de
 quo nos anteà verba facturos pollicebamur) quæ multo-
 rum iudicio, atque opinione stemmata longè clarissima
 hominibus parit, in nobis desiderari: cùm tamen eam suæ
 forte iacturæ immemores iam multoties non sine magno
 rerum suarum dispendo, & olim & nuper serio sint ex-
 perti. Quæ sane, cùm iam de eis nonnulla, prout locus po-
 stulabat, superiùs allata sint, possent impunè hoc loco vel
 prætermitti, vel summis tantummodo labris attingi. Quo-
 niam tamen cum peruvicacibus, qui non facile arena ce-
 dere volunt, nobis res est, latius aliquantò hic diuagan-
 dum fuerit. Qui si alia requirant, maioraque cupiant
 audire, quasi superiori illa de Gallorum fortissimis factis
 auditiuclia nondū satis afferri, nisi pluribus admoneantur
 quæ in uictoria, quamque mascula virtute ac robore cæteris

præluceamus, quædam eorum quæ à grauissimis prodita
 sunt auctori bus apponam, vt saltem innotescat nos nulla
 in re externis gentibus vel cœssisse, vel herbam dedisse.
 Quod igitur ad bellicam attinet fortitudinem, certum ^{Quātum ar-}
 est maiores nostros tanta virtute animique magnitudine ^{mis valuerit} _{Gallicanatio.}
 præditos, vt aliorum omnium populorum longè fuerint
 præstantissimi & bellicosissimi, quippe qui à nullis om-
 nino populis, sed ab unico Deo (nam Galli semper Deū
 Opt. Max. agnouerunt) se superari posse, iactarent. Id
 enim ex quodam ad Alexandrum magnū eorum respon-
 so intelligi potest. Nam, vt Ptolemaeus Lagi perhibet, an-
 notatque Strabo libro septimo, Galli quondam Adriæ
 iam vicini, ad Alexandrum Macedonum regem amici-
 tiae & hospitalitatis gratia conuenere. Quos cum rex ipse
 comiter accepisset, tandemque inter epulas percontaretur
 quidnam esset quod ij maximè pertimescerent, illos ratus
 se ipsum responsuros, ostendeva, inquiunt, ei μὴ ἔργον οὐερώς ^{Superba Gal-}
 ἀνθεῖται, hoc est, si Latine vertas, nihil aliud quam ^{lorū} respon-
 se suprà nos ipsos cælum ruat. Superba omnino respon-
 sio, & quæ non tam fortium, quam iactabundorum esse
 hominum videretur, nisi res ipsa doceret eorum facinora
 ipsis dictis multò maiora, multoque præstantiora fuisse.
 Certum est enim illos non modò Orientis ac totius penè
 Asiae (quod iam antea paucis expressimus) verum etiam
 & Germaniæ, & Britanniæ, & Hispaniæ, atque adeò
 Lusitaniæ compotes ac dominos aliquando fuisse. Quod
 enim primùm ad Germaniam attinet, fidem facit C.
 „Cæsar in Commentariis ita scribens: Fuit antea tempus
 „cum Germanos Galli virtute superarent, & vtrò bella